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FERNAMDO MARGUES GLIVEIRA
JOAQUIM. OLIVEIRA DE JESUS
CARLOS MANUEL GRENHA
JOAD CARLOS CRUZLIROD
PEDRC MIGUEL MANSO
MARIA BALBINA CRAVO
OCTAVIO CARVALHO VILACA

Assunto: MUNICIPIO DE PONTE DE SOR

RELATORIO DE CONCLUSOES E RECOMENDACOES DE AUDITORIA 2018

Exmo. Sr. Presidente da

CAMARA MUNICIPAL DE PONTE DE SOR

Campo da Restauracio

7400-223 PONTE DE SOR

Lisboa, 08 de abril de 2019

Exm® Senhores,

Nos termos do disposto na alinea d) do n.°

2 do art.® 77 da Lei n.°

73/2013, de 3 de setembro, junto

remetemos o Relatério de Conclusées e Recomendacées de Auditoria do Municipio, referente ao exercicio de

2018.

Sem mais de momento, sempre ao v/dispor para quaisquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,
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Capital Social € 15000

N.# de Matricula/NIPC 501266259
Conservatdria do Registo Comercial de Lisboa

SEDE - HEAD OFFICE

#wenida Columbzana Bordalo Pinheiro, n® 75,

8° piso, Fragio 8.02

1070-041 Lisboa, Portugal

T:+351217 271 197 - F:+351 217 273 129
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JOAD CARLOS CRUZEIRD
PEDRO MIGUFL MANSO
MARIA BALBING CRAVOC
CCTAVIO CARVALHD VILACH

RELATORIO DE CONCLUSOES E RECOMENDACOES DE AUDITORIA
SOBRE A SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

l. INTRODUCAO

De acordo com o estipulado na alinea d) do n.° 2 do artigo 77.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro,
apresentamos o Relatério de revisdo legal das contas efetuada ao MUNICIPIO DE PONTE DE SOR (adiante
designado por MUNICIPIO ou MPSOR) relativa ao ano de 2018, o qual engloba, além desta Introducio, os

seguintes capitulos:

= Resumo executivo

¢ Metodologia e trabalho desenvolvido
e Andlise das contas de balanco

e Andlise das contas de resultados

¢ Nivel de endividamento

e Evolucio da divida

# Controlo orcamental

e Nota final

Os trabalhos decorreram conforme o previsto e visaram, nomeadamente, a verificagio da integridade das
contas, a analise da implementacdo do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), o
controlo orcamental e a apreciacio da legalidade, economia, eficiéncia e eficicia dos procedimentos

decorrentes da aquisicio de bens e servicos.

Ao longo do presente relatério di-se conta de uma forma desenvolvida dos trabalhos realizados,

metodologias utilizadas, apreciacées efetuadas, conclusées extraidas e recomendacées.

Em anexo a este relatério apresentamos o Balanco e a Demonstracdo de resultados construidas por nés com

base no balancete analitico analisado.

1de 21

Inscrita na QROC sob o n® 23

Inscrita na CMVM sob o n.* 20141381
Capital Social € 15000

N.* de Matricula/NIPC 501266259
Conservatdria do Registo Comercial de Lisboa

SEDE - HEAD OFFICE

Avenida Columbano Bordalo Pinkeiro, n® 75,

8° piso, Fragio 8.07
1070-0581 Lisboa, Portugal

T:+351 217 371 197 - F: +351 217 273 129
www.orasrocpt « E-mail: geral@orasroc pt

DELEGACAQ CENTRO - CENTER BRANCH
Avenida 22 de Maio, n.* 24, Escritério 3
2415-396 Leiria, Portugal

Ti+351244 822 175

DELEGACAO NORTE - NORTH BRANCH
Centro Empresarial Capitéhio

Av. de Franga, 256, 6.%, Szla 6.4
4050-276 Porto, Portugal

T:+351 228 324 132



e

SR T OLIVEIRA, REIS
| . &ASSOCIADOS,
7 . SROC, LDA.

Il. RESUmMO EXEcuTIVO

Procedemos ao exame das contas do Municipio relativas ao ano de 2018, de acordo com as Normas
Internacionais de Auditoria e demais normas e orientacées técnicas da Ordem dos Revisores Oficiais de

Contas e com a profundidade considerada necessaria nas circunstancias.

lll. METODOLOGIA E TRABALHO DESENVOLVIDO

A auditoria foi realizada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria e demais normas e orientacoes
técnicas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com a profundidade considerada necessaria nas

circunstancias.

Para tanto o referido exame incluiu a verificacdo, por amostragem, da documentacédo de suporte dos valores
constantes do Balanco e da Demonstracdo de Resultados, bem como da observancia das normas e principios

consignados no Plano Oficial de Contabilidade para as Autarquias Locais (POCAL).

Os objetivos visados, no trabalho efetuado com referéncia a 31 de dezembro de 2018, foram essencialmente

0s seguintes:
1. Identificar eventuais problemas a nivel do MPSOR;

2. Levantamento e avaliacdo do sistema de controlo interno existente para apreciacao da eficicia e
consisténcia dos procedimentos e registos administrativos, financeiros e contabilisticos, nomeadamente na

area das disponibilidades e imobilizado:;
3. Verificar a regularidade dos registos contabilisticos e documentos que Ihe servem de suporte;

4. Emissdo de um relatério semestral de revisio legal das contas com as conclusdes sobre o trabalho

efetuado.

IV. ANALISE DAS CONTAS DE BALANGO

O resumo do Balanco do Municipio apresenta a seguinte decomposicio;

Balango 31/12/2018
Ativo Liguido 108 340 274
Fundos Préprios 68 460 168
Passivo 3% 880 106
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1 - Imobilizado
1.1 - Bens de Dominio Ptblico

Em 31 de dezembro de 2018, a rubrica Bens Dominio Puablico apresenta um saldo bruto de 33.779.261 euros

e amortizacdes acumuladas de 20.780.506 euros, registando um valor liquido de 12.998.755 euros.

Nesta rubrica destaca-se a conta Outras construcdes e infraestruturas com um saldo bruto de 33.276.873 euros
(170.306 euros ainda em curso) e que inclui os investimentos efetuados em viadutos, arruamentos, e obras

complementares.

Procedemos a andlise das principais variacées ocorridas nesta rubrica, ndo existindo nada de materialmente

relevante a referir.

As amortizaces do exercicio sdo determinadas de acordo com o CIBE e apuradas apenas no final do

exercicio.

1.2 - Imobilizacées incorpéreas

Esta rubrica apresenta, 3 data do Balanco, um saldo bruto de 561.378 euros e amortizagdes acumuladas de
443.896 euros, registando um valor liquido de 117.482 euros, tendo apresentado uma variacao liquida de

12.389 euros (4.059 euros ainda em curso).

As amortizagdes do exercicio sdo determinadas de acordo com o CIBE e apuradas apenas no final do

exercicio.

1.3 - Imobilizacées corpéreas

A rubrica de Imobilizagées corpéreas apresenta, a data do Balanco, um saldo bruto de 118.836.811 euros e

amortizagdes acumuladas de 35.466.180 euros, registando um valor liquido de 83.370.630 euros.

Nesta rubrica assumem especial destaque, pelo seu montante, as contas de Terrenos e recursos naturais com
20.431.937 euros e Edificios e outras construcées com a quantia bruta de 87.754.657 euros (que incluem

1.644.132 euros de imobilizacdes em curso).

Das inimeras obras e projetos que englobam o saldo desta rubrica, parte significativa foi efetuada com apoios
comunitarios e da administracdo central. A 31 de dezembro de 2018 o MPSOR tem, na conta de proveitos
diferidos a quantia de 36.361.068 euros de subsidios contratualizados e ainda por reconhecer na base da
amortizacao dos ativos correspondentes.
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Procedemos a anélise das principais variacdes ocorridas nesta rubrica, ndo existindo nada de materialmente

relevante a referir.

Conforme referido em relatérios anteriores, o MPSOR procede com regularidade & inventariac3o fisica dos
ativos imobilizados. Na sequéncia deste procedimento sio identificadas as diferencas entre os dados do
ficheiro de cadastro e a existéncia fisica, sendo tomadas as medidas corretivas correspondentes, normalmente
abate de bens, devidamente autorizados. Também a politica de capitalizac3o dos bens seguida pelo MPSOR

deve ser ponderada, tendo em conta as melhores praticas de contabilizacao e utilizacdo de ativos.

Na nossa opinido, e de um ponto de vista de economia e eficacia, entendemos que seria til identificar, ao
nivel do sistema informatico (médulo do imobilizado), os ativos objeto de financiamento, uma vez que apenas
existe um controlo manual. Tal permitiria, de forma mais célere e direta, balancear as amortizacées do

exercicio com os proveitos decorrentes dos subsidios.

As amortizagoes do exercicio sdo determinadas de acordo com o CIBE e apuradas apenas no final do

exercicio.

1.4 - Investimentos Financeiros

A 31 de dezembro de 2018 a rubrica de Investimentos Financeiros apresenta um saldo de 1.306.162 euros,

relativo aos seguintes investimentos, registados ao custo de aquisicao:

Entidade 31/12/2018 | 31/12/2017 Variacdo
Valnor - Val. Trat. Res. S6l. Norte Alentejano, SA 340330 340330 0
Aguas do Vale do Tejo SA 494010 494010 0
Capsor - Coop. Agricola Conc. Ponte de Sor 100 100 0
Fundo de Apoio Municipal 471722 733 787 -262 066
Total 1306 162 1568 227 -262 066

Com a entrada em vigor do OE para 2018, foi alterado o artigo 19.° da Lei n.° 53/2014, de 25 de agosto,
através da qual a subscricio do capital social do FAM foi madificado por reducdo dos montantes anuais 3
realizar pelo Estado e pelos Municipios, para um montante total de 417.857.175 euros. Com esta alteracio,
nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021, o valor das prestacoes anuais a realizar pelo Estado e pelos Municipios
sera reduzido em 25%, 50%, 75% e 100%, respetivamente, face ao valor das prestacées devidas em 2017,

sendo o valor e a distribuicdo do capital social ajustados em conformidade.
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Deste modo, o valor registado com o FAM, na conta de investimentos financeiros, apresenta uma reducio de

262.066 euros, conforme detalhe abaixo:

Exercicio V ?I?r Apstaments Valor final
inicial o Valor

2015 104 827 ] - 104 827
2016 | 104827| | 104827
p— 104827 —| 104827

""" 2018 | 104827 | ser|  26207| 78620
"""""" 019 104827 | 50| 52414| 52414
56515 104827 | 59| 78620| 26207
— 104825 | 1009 | 104825| = -
Total | 733787 262066 | 471722

Refira-se ainda que o valor a pagar ao FAM, registado na conta 26, apresenta uma mesma variacio, e a divida
em 31 de dezembro de 2018, no valor de 78.620 euros seri liquidada em 2019 (52.414 euros) e 2020
(26.207 euros).

2 - Existéncias

As Existéncias englobam matérias subsididrias e de consumo corrente e mercadorias no valor total de
3.975.166 euros.

Descrigéo 31/12/2018 %

Matérias primas, subsididrias e de consumo 135353 3,40%
Mercadorias:

Terrenos 3788724 95.31%

Livros 47 694 1,20%

Outros 3395 0.09%

3839813 26,60%

Total 3975166 100,0(@

Em Mercadorias, a lista dos terrenos inclui parcelas de terreno nas vérias freguesias do Concelho,
apresentando diferentes critérios de valorizacao, tais como: (i) valor atual de venda; (i) valor atribuido por
comissdo designada para o efeito; (iii) custo de aquisicao; (iv) valor atual deduzido de amortizacao; (v) valor

real dos terrenos; (vi) valor pelo qual o lote tinha sido vendido; e (vii) valor de retoma pelo MPSOR.
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Entre os varios terrenos destaca-se, pelo seu valor, uma parcela com 84.120 m? situada em Tapada do
Telheiro, valorizada pelo ponto (i) a 39,90 euros/m?, que totaliza 3.356.386 euros, e representa cerca de 82%

das Existéncias.

No decorrer de 2018 verificAmos que foram transferidos de existéncias para imobilizado corpéreo os

seguintes terrenos:

» Lote de terreno n°5 que se destina & construcao, proveniente da operacao de loteamento municipal

n° 1/10, em Tramaga, valorizado em 143.662 euros:

 Lote de terreno que se destina & construcdo, localizado na zona industrial - lote 35, valorizado em

7.444 euros.

3 - Dividas de terceiros

Rubrica 31/12/2018
Clientes, contribuintes, utentes 241776
Estado e outros entes ptblicos 16 287
Outros devedores 1130480
Total 1388 543

3.1 - Clientes/contribuintes/utentes

Esta rubrica apresenta a decomposicdo seguinte:

Rubrica 31/12/2018

Clientes c/c 111 489
Contribuintes c/c 0
Utentes c/c 116 880
Devedores de operacdes de tesouraria 5
Clientes, contribuintes utentes cobranca duvidosa 456 009
Provisoes para cobrancas duvidosas -4432 657

Total 241776
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Dos saldos de clientes c/c, evidenciados no quadro acima, destaca-se o valor a receber relativos a atividade

de distribuicdo de dgua, no valor de 84.659 euros.
A rubrica Utentes c/c inclui as dividas decorrentes das atividades de saneamento e residuos sélidos.

As dividas de cobranca duvidosa encontram-se cobertas em cerca de 97% por provisdo para cobranca

duvidosa.

3.2 - Estado e outros entes publicos

O saldo devedor de 16.287 euros registado nesta conta respeita ao IVA a recuperar relativo 2 declaracao
periédica de IVA do més de dezembro de 2018.

3.3 - Outros devedores

A rubrica de Outros devedores decompée-se como segue:

Descrigdao 31/12/12018
Fundos Comunitarios 1120 470
Outros Devedores Diversos 10 010
Total 1130 480

No que respeita aos Fundos Comunitirios, os valores por receber respeitam a projetos co-financiados,
registados como correntes - IGFSS (290.668 euros) e como capital- FEDER (829.802 euros).

4 - Depésitos em instituicées financeiras e caixa
Esta conta inclui Depésitos em instituicées financeiras (2.785.539 euros) e Caixa (1.432 euros).

No que se refere aos saldos das contas de Depésitos em instituicSes financeiras, analisamos as respetivas

conciliagbes bancarias a 31 de dezembro de 2018, nio existindo nada de materialmente relevante a referir.
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5 - Acréscimos e diferimentos - Ativo

A quantia apresentada no Ativo inclui os Acréscimos de proveitos no montante de 2.253.903 euros e os

Custos diferidos num total de 142.663 euros.

A conta de Acréscimos de proveitos inclui a melhor estimativa das verbas dos impostos diretos (IMI, IUC e

IMT) a receber em 2019 mas respeitantes ao ano de 2018 e anteriores.

6 - Fundos Préprios

Analisamos e confirmdmos os movimentos ocorridos nesta rubrica, com referéncia & data do Balanco,

resumindo-se conforme evidenciado no quadro seguinte:

Saldo Movimentos ocorridos no exercicio Saldo
Rubrica

31/12/2017 Aumentos Diminuigdes 31/12/2018

Patrimoénio 64 028 199 807 454 64 835 653
Reservas 1751691 42 498 1794189
Subsidios 1111281 1111281
Doacbes 234 986 15520 250 506
Resultados Transitados 743 018 86 048 743018 86 048
Resultado Liquido do Exercicio 106 934 382 491 106 934 382 491
Total 67 976 109 1201783 849 952 | 68 460 168

As movimentacbes registadas resultam da proposta de aplicacdo do resultado liquido de 2017, no valor de
106.934 euros, acrescido do saldo de Resultados transitados, no valor de 743.018 euros, aplicados em

Patrimonio (807.454 euros) e Reserva Legal (42.498 euros).

O saldo da conta Patriménio, em 31 de dezembro de 2018, representa cerca de 60% do total do Balanco.

7 - Provisoes para riscos e encargos

A rubrica de Provisées para riscos e encargos apresenta um saldo credor de 745.328 euros a 31 de dezembro

2018, tendo sido revertidas cerca de 792.194 euros, referentes a diversos processos.

Conforme a nota 2.7.1 do POCAL, sugerimos que sejam registadas as responsabilidades derivadas dos riscos

de natureza especifica e provavel, sempre com base na melhor estimativa do gabinete juridico.
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Solicitdmos ao Servico de Apoio Juridico uma listagem atualizada dos processos em curso.

8 - Dividas a instituicdes de crédito

Atraves do Mapa de Responsabilidades de Crédito, emitido pelo Banco de Portugal, confirmdmos que o

Municipio nao tem dividas com instituicdes de crédito.

9 - Dividas a terceiros
9.1 - Fornecedores

Esta conta apresenta um saldo credor de 924.776 euros e respeita na sua totalidade a Fornecedores c/c,

destacando-se os seguintes, que representam 65% do saldo da conta:

Fornecedor 31/12/2018

Aguas do Vale do Tejo, S.A. 259 961
Valnor - Valorizagao e Tratamento de Residuos Sélidos 92 297
José Manuel de Carvalho Marques Adegas 104 360
EDISOFT - Emp. de Servicos e Desenvolvimento de Soft 41 949
Basrio - Metal. Equipam. Rodoviarios, S.A. 21845
Fernando Manuel Segura Gongalves 18 516
Ramo Verde, Construgio e Manutencio de Espacos Ver 16282
AIRC - Associac3o de Informatica da Regido Centro 18 863
Anténio Paulino Duarte Alves 16 668
Meta Capital Il - Gestao Hoteleira, Lda. 18 179
Total 608 920

Total de Fornecedores c/c 924776

% TOP10 65,85%

9.2 - Fornecedores de imobilizado

Em Fornecedores de imobilizado o Municipio apresenta um saldo credor de 447.716 euros, destacando-se os

seguintes, que representam 60% do saldo da conta:
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Fornecedor 31/12/2018
Segura & Gongalves - Equipamentos de Aguas e Indus 21696
Pinto & Braz, Lda. 134 951
Baldios Arquitetos Paisagistas, Lda 24 332
Joao Correia Monteiro - Arquitetos, Lda. 32 469
Garfive Unipessoal, Lda. 57 622
Total 271069
Total de Fornecedores de imobilizado c/c 447 716
%TOPS5 60,54%

9.3 - Estado e outros entes publicos

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicio, a data do Balanco:

Rubricas 31/12/2018

Retencdo de impostos s/rendimento 33187
Imposto s/ valor acrescentado 1584
Restantes impostos 126
Contrib. p/ Seguranca Social (incl. CGA) 97 417
Qutras tributacdes 2160
Total 134 475

Analisamos a rubrica do Estado e Outros Entes Publicos, com vista a identificar eventuais situacdes de
contingéncia fiscal. Pudemos constatar que os saldos 3 data de 31 de dezembro de 2018 foram entregues

dentro dos prazos legais.

Obtivemos as certidées de ndo divida da Autoridade Tributéria e da Seguranca Social, e confirmamos que o

Municipio tem as suas situacées tributaria e contributiva, regularizadas a 31 de dezembro de 2018.

9.4 - Outros credores

A rubrica de Outros Credores decompée-se da seguinte forma:
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Rubricas Saldo credor
Fundo de Apoie Municipal 52 414
QOutros Credores 82 900
Total 135313

Relativamente ao Fundo de Apoio Municipal os pagamentos estio a ser efetuados de

estipulado na Lei, conforme ja referido no ponto 1.4 deste Relatério.

10 - Acréscimos e diferimentos

acordo com o

No passivo os acréscimos e diferimentos compreendem aos Acréscimos de custos, com um total de 852.987

euros e aos Proveitos Diferidos, pelo montante de 36.361.068 euros.

Na subconta de Acréscimos de custos, é de salientar a estimativa para férias e subsidios de férias pelo

montante de 635.123 euros.

O saldo da subconta de Proveitos Diferidos compreende as quantias dos apoios obtidos para os varios

projetos comparticipados na parte correspondente ao valor do imobilizado gue ainda n3o sofreu

amortizacbes. Em termos de controlo dos investimentos e das respetivas comparticipacbes chamamos a

atenc3o para o sugerido na parte final do ponto 1.3 do presente Relatério.

11 - Indicadores financeiros

Indicadores Financeiros 31/12/2018
Liquidez Geral (Ativo Circulante/Passivo Curto Prazo) 22%
Liqu]deé Imediata {DisponibilidadesfPassivé Curto Pézo) 7%
Dividas a Eaéar/ﬁ\tivﬁliquido ) e 2%
Autonomia Financeira (Fundos Pré;ios/Ativo Total Lie;uido}l 63%
Cobertura-lmobili;.:a.d;EFundos Permanentes/Imobilizado Liquido) 71%
Solvabilidade (Fundos Proprios/Passivo) ’ 172%

O racio de solvabilidade apurado é um indicador bastante positivo, pois decorrente do excedente gerado até 3

data desta andlise, a cobertura do passivo esta totalmente assegurada.
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Através dos racios de Liquidez Geral e Imediata apurados, constatamos que o Municipio tem capacidade

financeira de solver os seus compromissos no curto prazo.

A autonomia financeira apurada foi de 63%, significando isto que parte do ativo total do Municipio é

financiado por fundos préprios.

V - ANALISE DAS CONTAS DE RESULTADOS

Com referéncia a 31 de dezembro de 2018 o Municipio apresenta um resultado liquido positivo de 382.491

euros, gerado por proveitos e ganhos no montante de 19.026.310 euros, e custos e perdas no valor de

18.643.819 euros.

1 - Custos e perdas

Foram efetuados testes a diversas contas de custos e perdas tendo em vista a especializacio dos exercicios.

Para maior compreensdo apresentamos a sua decomposicdo e comparacdo do periodo

periodo homélogo:

em andlise com o

Rubricas 31/12/2018 | 31/12/2017 | VaracRo |,

Custos e perdas operacionais:

- Custo das. mercadori:;s vendidas e matérigs consum.idas 377 065 360 6:45 16 41§ . 5%
Fornécimentos e"s.ervicos —— 4 872 346 5652 645 -780 299 -14%
Custos com o pessoal _ 5303 Oil 4810 266 492 ?E 3 _10%
;r;i?as}z e sub;idios correntes ccnc.edidos e prestacdes 2487974 2167 143 320831 15%
Outros custos e perdas operacionais 153 474 128 623 24 850 19%
Amortizacdes do exercicio 4 316934 4 018 103 298 830 o ?%
Provisdes do e;(ercl'cio . . 19772 10 641 9132 86%

Custos e perdas financeiros 29 506 lﬁ 442 19 053 183%."

_Custos e perdas extraordinarios 1083738 . 876 804 206 935 24%

Total Custos e Perdas 18 643 819 18035 313 608 506 3%

Os Custos e Perdas do Municipio totalizam 18.643.819 euros a 31 de dezembro de 2018, apresentando um

acréscimo de 608.506 euros (cerca de 3%), face ao periodo homélogo.

Apresentamos de seguida detalhe das principais rubricas.
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1.1 - Fornecimentos e Servicos Externos

Os Fornecimentos e Servicos externos representam 26% do total dos custos e registaram uma reducdo de

14% em relacdo a dezembro de 2018. A sua decomposicio e evolucao é a seguinte:

Rubricas 31/12/2018 | 311272017 | Variacio A%

Eletricidade 972 160 990 631 (18 471) -2%
Combustiveis 88 927 82 463 6 464 8%
Agua 467 409 531175 (63 766) -12%
Ferramentas e utensilios 7 060 6772 288 4%
Livros e documentagao técnica 0 284 (284) -100%
Material de escritério 17 302 30220 (12919) -43%
Artigos para oferta 16 799 20 468 (3 668) -18%
Rendas e Alugueres 82 162 355 165 (273 003) -77%
Despesas de representacio 4217 5 846 (1 649) -28%
Comunicacao 75 679 60 851 14 828 24%
Seguros 47 174 44 384 2790 6%
Deslocactes e estadas 10474 4173 6 301 151%
Refeicbes Confeccionadas 81 398 91902 (10 504) -11%
Contencioso e notariado 3183 2213 970 44%
Conservacio e reparacio 412 135 911 715 (499 579) -55%
Publicidade e propaganda 56 924 63 750 (6 825) -11%
Limpeza, higiene e conforto 30171 17 145 13026 76%
Vigilancia e seguranca 4591 4334 257 -
Trabalhos especializados 1413444 1267 609 145 835 12%
Transportes escolares 189 685 189 639 47 0%
Formacao 14 866 11 340 3526 31%
Encargos de cobranca 61 379 49 498 11881 24%
Outros fornecimentos e servigos 815 207 911050 (95 843) -11%

Total 4872 346 5652 645 -780 299 -14%

A reducdo de cerca de 14% na rubrica de Fornecimentos e servicos externos deve-se essencialmente ao facto
da Air Summit de 2017 ter sido organizada diretamente pelo Municipio, enquanto que, a Air Summit de 2018
foi organizada pela Associacido Comercial e Industrial de Ponte de Sor (ACIPS). Deste modo, em 2018 existem
menos custos com Fornecimentos e Servicos Externos, e um aumento significativo da rubrica de Transf. e

subsidios correntes concedidos e prestacées sociais, pelas transferéncias para a ACIPS.
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1.2 - Custos com o Pessoal

Os Custos com o pessoal representam cerca de 28% do total de custos. Face ao ano anterior verifica-se um
acréscimo de 10%, resultante do efeito das mobilidades, que teve como conseguéncia um aumento nas

categorias profissionais, e do descongelamento dos vencimentos (25% em janeiro de 2018).

1.3 - Transf. e subsidios correntes concedidos e prestacées sociais

As Transferéncias e subsidios correntes concedidos e prestacées sociais registaram um saldo de 2.487.974

euros, registando um acréscimo de 15% face ao registado no periodo homdlogo.

Sdo de salientar as transferéncias para Instituicées sem fins lucrativos que ascenderam a 2.018.249 euros

(cerca de 81% do total da conta).

O aumento nesta rubrica justifica-se essencialmente por duas situacées: (i) organizacio da Air Summit 2018
pela Associacdo Comercial e Industrial de Ponte de Sor (ACIPS) (ver ponto 1.1 acima); (i) construcio de dois

lares, com as consequentes transferéncias para as associacbes que irdo promover a sua construcao.

1.4. - Amortizacoes do exercicio

Nao identificAmos qualquer inconformidade com as amortizacdes reconhecidas no periodo, tendo estas

aumentado ligeiramente devido as transferéncias de imobilizado em curso para firme.

Todavia, recomendamos que procedam ao apuramento, pelo menos semestral, das amortizacoes.

1.5. - Custos e perdas financeiros
Face ao periodo homdlogo esta conta apresenta um acréscimo de 19.063 euros.

Do saldo de 7.566 euros destacam-se os Juros de mora e compensatorios (18.616 euros), e os Outros custos

com servicos bancéarios (10.854 euros).

1.6. - Custos e perdas extraordinarios

A conta de Custos e perdas extraordindrios, registou um acréscimo de 24% em relacdo a 31 de dezembro de
2017.
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A 30 de dezembro de 2018 o Municipio regista como Custos e Perdas Extraordinarios o valor de 1.083.378
euros. Sobre este valor destacamos as Transferéncias de capital concedidas (1.005.144 euros), e as Correcdes

relativas a exercicios anteriores (68.334 euros).

2 - Proveitos e Ganhos

Foram efetuados testes a diversas contas de proveitos e ganhos tendo em vista a especializacdo dos
exercicios. Para maior compreensio apresentamos a sua decomposicdo e comparacio do periodo em analise

com o periodo homologo:

Rubricas 31/12/2018 | 31/12/2017 | VAraGdo |

Proveitos e ganhos operacionais:
Vendas de mercadorias e produtos 746 163 648 184 97 979 15%
Prestaces de servigos 1062471 557 435 505 036 91%
Impostos e taxas 2 645398 2097 660 547 737 26%
Proveitos suplementares 71970 261 969 -189 999 -73%
Transferéncias e subsidios obtidos 10 297 924 10 390 420 -92 496 -1%
Proveitos e ganhos financeiros 836 803 820 405 16 398 2%
Proveitos e ganhos extraordinarios 3 365581 3366174 -593 0%
Total Proveitos e Ganhos 19 026 310 18 142 247 884 063 5%

Os Proveitos e Ganhos do Municipio totalizam 19.026.310 euros a 31 de dezembro de 2018, apresentando

um acréscimo de 884.063 euros (cerca de 5%), face ao periodo homélogo.

Apresentamos de seguida detalhe das principais rubricas.

2.1. - Vendas e Prestacdes de servicos

A 31 de dezembro de 2018 o saldo da rubrica Vendas e Prestacées de servicos totaliza 1.808.634 euros e

representa cerca de 10% do total dos Proveitos e Ganhos.

As rubricas que maior destaque apresentam s3o Agua (671.020 euros), Saneamento (425.512 euros) e

residuos sélidos (263.427 euros).
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2.2. - Impostos e taxas
A conta de Impostos e Taxas representa cerca de 14% do total dos Proveitos e Ganhos.

Esta rubrica contempla receitas decorrentes essencialmente dos Impostos Diretos (2.591.104 euros).
Confirmaram-se os valores apresentados nesta rubrica, referente aos Impostos Diretos, através das certidées

da Autoridade Tributéria e Aduaneira, nio existindo nada a referir.

2.3. - Transferéncias e subsidios obtidos

Como Transferéncias e subsidios obtidos o Municipio regista 10.297.924 euros, que representa cerca de 54%

do total dos proveitos e ganhos.

Nesta conta assume especial importancia a receita proveniente do Fundo de Equilibrio Financeiro (7.079.496
euros), do Fundo Social Municipal (298.396 euros) e do IRS a transferir (401.653 euros). Os montantes anuais

destas transferéncias sdo definidos na Lei do Orcamento de Estado de cada ano.

2.4. - Proveitos e Ganhos Financeiros
A rubrica de Proveitos e Ganhos Financeiros obtidos representa cerca de 4% do total dos proveitos e ganhos.

Nesta rubrica destacam-se os Rendimentos de Iméveis, com um saldo de 863.803 euros, para o qual

contribuem os 802.935 euros das rendas de concessio cobradas 3 EDP relativas ao exercicio de 2018,

2.5. - Proveitos e Ganhos Extraordinarios

Os Proveitos e Ganhos Extraordinarios totalizam 3.365.581 euros a 31 de dezembro de 2018, destacando-se
as Transferéncias de Capital por parte do FEDER 1.794.392 euros € as reversoes de provisdes de 792.194

euros.
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2.6 - Indicadores econémicos

Indicadores Econémicos 31/12/2018
Resultado Liquido/Fundos Praprios 1%
.:Fransferéncias Recebidas/Rendimentos relevantes (Impostos, taxas, Servicos e Transferéncias) 69%
_éus.st(").s.. com o Pessoal/Rendimentos relevantes.(ln."lpostos, taxas, Servicos e Transferéncias} " 36%
Amortizacdes do Exercicio/ Rendimentos relevantes (Impostos, taxas, Servicos e Transferéncias) 29%

As Transferéncias Recebidas representam 69% dos rendimentos relevantes. Os custos com pessoal
representam 36%, sendo que as amortizagdes representam 29% dos custos, o grande impacto que fez com

que se origina-se um resultado liquido positivo, esta ao nivel dos proveitos e ganhos extraordinarios,

Por fim, o racio da Rendibilidade Liquida ndo tem expressio na anélise do Municipio, uma vez que a principal
fonte de receitas sdo os impostos diretos e as transferéncias recebidas no dmbito das suas competéncias, e

ndo a prestacao de servicos e venda de bens.

VI - NiVEL DE ENDIVIDAMENTO

De acordo com o artigo 52.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro (Regime financeiro das autarquias locais e
entidades intermunicipais) a divida total de operacdes orcamentais do municipio, incluindo as entidades
incluidas no artigo 54.°, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita

corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores.

Com base na informagdo contabilistica disponibilizada e também na Ultima ficha do Municipio emitida pela
DGAL, concluimos que o Municipio cumpria o nivel de endividamento estabelecido na lei das financas locais
em 31 de dezembro de 2018.

VIl - EVvOLUCAO DA DiVIDA

Tendo por base os valores apresentados no Balanco apresentamos a seguinte evolucio da divida:
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Descricio 31/12/2018 | 31/12/2017 | Variagio absoluta | A%
Divida de médio e longo prazo 26 207 33233 -7 026 -21%
Divida de curto prazo 1894517 | 2957769 -1063 252 -36%
Total 1920724 | 2991002 -1070 278 -36%

Pela andlise do quadro apresentado conclui-se que a divida total reduziu 36% em relacdo a 31 de dezembro

de 2017.

Conforme consta da ultima ficha do Municipio emitida pela DGAL, o prazo médio de pagamentos aplicado

pelo Municipio é de 57 dias.

VIl - CONTROLO ORCAMENTAL

A execucdo orcamental do Municipio, no periodo findo em 31 de dezembro de 2018, apresenta-se como

segue:

Controlo Orcamental da Despesa | Dotagdes corrigidas Despesa paga | Grau Exc.
DESPESA TOTAL 22 353 712 16742258 | 74,90%
1 [Despesas Com o Pessoal 5154 872 5121571 99,35%
2 | Aquisic3o de Bens e Servicos 7124282 3475680 | 76,86%
.3 | Juros e Outros Encargos 21432 17497 | 81,64%
4 | Transferéncias Correntes 3184988 2719174 | 85,37%
5 | Subsidios » 1 0 0,00%
6 | Outras Despesas Correntes 285 364 218292 | 76,50%
DESPESAS CORRENTES 15 770 939 13552214 | 85,93%
7 | Aquisicdo de Bens de Capital 4500089 2 025 440 45,01%
8 | Transferéncias de Capital 1964 830 1050979 53,49%{_
9 | Ativos Financeiros 78 620 78 620 | 100,00%
10 | Passivos Financeiros 33234 33233 | 100,00%
11 | Qutras Despesas de Capital 6 000 1771| 29,52%
DESPESAS DE CAPITAL 6582 773 3190044 | 48,46%
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Controlo Orgamental da Receita Previsdo corrigida | Receita Cobrada Liquida | Grau Exc.
RECEITA TOTAL 22 353 712 19 016 287 85,07%
_____ 1 | Impostos Diretos 1957 296 2437127|  12451%
2 | Impostos Indiretos 25282 44 649 176,60%

4 | Taxas, multas e outras Penalidades 69704 29009 41,62%
5 | Rendimentos de Propriedade 812 228 858 745 105,73%
_6 | Transferéncias Correntes 9346241 9298 318 99,49%
7 | Venda de Bens e _S_ervigos Correntes 1867411 1974082 105,71%
8 | Outras Receitas Correntes 25453 38126 149,79%
RECEITA CORRENTE 14 103 615 14 680 056 104,09%
.9 |Vendas de Bens de Investimento | 8576 24 104 281,06%
10 | Transferéncias de Capital 4 993 459 983 527 19,70% |
11 | Ativos Financeiros 1 0 0,00%
13 | Outras receitas de Capital 3 56 375 | 1879166,67%
RECEITA DE CAPITAL 5002 039 1064 005 21,27%
15 | Reposices ndo Abatidas nos Pagamentos 1 24 169 241692?,_00‘%‘{3_
16 | Saldo da Geréncia Anterior 3248056 3 248 056 100,00%
OUTRAS RECEITAS 3 248 057 3272226 100,74%

Com base na andlise efetuada & Execucdo dos orcamentos da Despesa e da Receita para o periodo findo em

31 de dezembro de 2018, concluimos por um grau de execucdo de cerca de 75% no orcamento da Despesa e

cercade 85%n

o orcamento da Receita.

Durante o decorrer de 2018 o Municipio apresentou duas revisées orcamentais e dez alteracdes orcamentais.

O saldo da geréncia anterior foi integrado no Orcamento, conforme deliberacées da Camara e Assembleia

Municipal, realizadas em 11 de abril e 26 de abril de 2018, respetivamente.

No que se refere a execugdo orcamental e nos termos estabelecidos na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro,

segue-se o controlo da mesma:

Resumo Mapa de Controlo Orgamental

Realizado

Receitas correntes

14 692 044

Despesas correntes

13552214

Amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo

52224

Saldo corrente

1087 606

O orcamento encontra-se em equilibrio nos termos do definido no artigo 40.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de

setembro.

19 de 21



pres— T OLIVEIRA, REIS
| &ASSOCIADOS,
BB . -. SROC LDA.

Em termos de valores totais o Municipio apresenta um Superavit orcamental geral, conforme quadro seguinte:

Resumo Mapa de Controlo Or¢camental Orcamentado Realizado Grau Exec.
Total das Receitas orgcamentais 22353712 19 016 287 85,07
Total das Despesas orcamentais 22 353712 16 742 258 74,90
Superavit orcamental geral 2274029

No que se refere ao Controlo da execucio orcamental da despesa, segue-se o montante dos compromissos

totais assumidos e que se encontram por pagar:

Resumo Mapa de Controlo Or¢amental Orgamentado 22:;':;?;:?:3; Compr:::::os por
Total despesa corrente 15770939 16 902 116 1454 075
Total despesa de capital 6582773 5193432 1560873
Total geral 22353712 22 095 548 3014948

(*) - dos quais 2.338.342 euros respeitam a exercicios futuros.

Na sequéncia da andlise ao Mapa de controlo orcamental da despesa apresentado pelo Municipio, concluimos
gue o montante dos compromissos que se encontram por pagar em 31 de dezembro de 2018 representa

cerca de 15% dos compromissos assumidos para o ano em analise.

Verificdmos também que a dotacdo orcamental nio comprometida corresponde a 2.596.505 euros e

representa 12% do valor total orcamentado.

Indicadores orcamentais

Indicadores Orgamentais- Receita 31/12/2018
Receitas Totais /Despesas Totais 114%
Receitas Correntes/Despesas Correntes " 108%
.Receitas C;Jrrentes {Executa.das/Orga.mentadas Corrigidas) . 104%
Ir_:_onstos e Taxas/Receitas Correntes | 1?%
":I:ralnsferéncias Correntes Recebidas/Receitas Correntés 63%
.Transferénci"as Totais Recebidas/Receitas Totais . 54%
Saldo de geréncia /Receitas totais 17% |
.Réceitas Correntes/Receitas Totais o 77%
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Indicadores Orcamentais Despesa 31/12/2018

Despesas Correntes (Executadas/Org¢adas Corrigidas)

Despesas com Pessoal/Despesas Correntes

Aquisicao de Bens e Servicos/Despesas Correntes

Transferéncias Correntes Efetuadas/Despesas Correntes

Despesas de Capital (Executadas/Orcadas Corrigidas)

Despesas de Capital/Despesas Totais

As receitas correntes representam 77% do montante das receitas totais, e as rubricas de Agquisicbes de bens e

servicos e despesas com o pessoal representam grande parte das despesas correntes do Municipio.

O montante das despesas de capital representa 19% das despesas totais, o que significa que cerca de 81%

das despesas totais sdo despesas correntes.

IX - OuTROS

Solicitdmos e obtivemos o Plano de Gestdo de Riscos de Corrupcio e Infracdes Conexas do Municipio, datado

de dezembro de 2009, elaborado no seguimento da Recomendacio do Conselho de Prevencao da Corrupcao.

Recomendamos o acompanhamento periédico deste Plano, através da elaboracdo anual de um relatério sobre

a sua execucao, conforme previsto na recomendacio acima mencionada.

X - NOTA FINAL

Gostariamos de agradecer a colaboracéo prestada pelos responsaveis e pelos servigos do Municipio, quer na

apresentacao da documentacao solicitada, como também pelos esclarecimentos prestados.

Lisboa, 8 de abril de 2019
OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, LDA.

[
Carlos uefGrer_;ha, th'fé\n“ 266
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Municipio de Ponte de Sor
Balanco
EUR
31-12-18 31-12-17
ACTIVO Ativo Amortizacoes Ativo Ativo
Bruto e Provisdes Liguido Liquido
IMOBILIZADO
Bens de dominio ptblico
Terrenos e recursos naturais 332,083 0 332083 334.368
Outras construgdes e infraestruturas 33.276.873 20.780.506 12.496.367 13.119.450
Imobilizagdes em curso 170.306 J 170.306 258.503
33.779.261 20.780.506 12.998.755 13.712.320
Imobilizacbes incorpdreas -
Despesas de investigacio e de desenvolvimento 557.319 443.896 113.423 105.093
Imobilizagdes em curso 4.059 4.059
| 561378 443896 117.482 105.093
Imobilizacdes corpdreas
Terrenos e recursos naturais 20.431.937 0 20.431.937 20.268.331
Edificios e outras construgdes B87.754.657 28.628.465 59.126.192 61.144.515
Equipamento basico 4.337.126 3.181.449 1.155.677 1.307.000
Equipamento de transporte 1.382.929 1.184.989 197.941 223.385
Ferramentas e utensilios 215832 185.684 30.149 27.590
Equipamento administrativo 1.806.934 1.661.157 145.777 200.601
Taras e vasilhame 69.611 41.415 28.195 37.120
QOutras imobilizages corpdreas 1.193.653 583.022 610.632 593.353
Imobilizagées em curso 1.644.132 0 1.644.132 1.566.965
118.836.811 35.466.181 83.370.630 85.368.861]
Investimentos financeiros
Partes de capital 834.440 834.440 834.440
Obrigagdes e titulos de participacao i 471722 471.722 733.787
1.306.162 1.306.162 1.568.227
CIRCULANTE '
Existéncias
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 135.353 135.353 134.207
Mercadorias 3.839.813 3.839.813 3.968.048
3.975.166 3.975.166 4,102.255
Dividas de terceiros - Curto prazo
Clientes c/c 111.489 111.489 94.371
Contribuintes ¢/c -]
Utentes, c/c 116.880 116.880 57.533
Devedores de operacdes de tesouraria 55 55 133
Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa 456.009 442,657 13.352 5.956
Estado e outros entes plblicos 16.287 16.287 20.287
Outros devedores 1.130.480 1.130.480 194,312
1.831_.,200 442 657 1.388.543 372.465
Depésitos em instituicées financeiras e caixa 1
Depdsitos em instituicées financeiras 2.785.539 2.785.539 3.730.744
Caixa 1.432 1.432 1.378
| 2786971 2786971 3732122
Acréscimos e diferimentos
Acréscimos de proveitos 2.253.903 2.253.903 1.860.393
Custos diferidos 142.663| 142.663 31.278
2.396.566) . 2.396.566 1.891.672
TOTAL DO ACTIVO 165.473.515 57.133.240 108.340.275 110.853.015
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FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 31-12-18 31-12-17
FUNDOS PROPRIOS
Patriménio 64.835,653 64.028.199
Reservas 1.794.189 1.751.691
Subsidios 1.111.281 1.111.281
Doacbes 250.506 234986
Resultados transitados 86.048 743.018
Resultado liquido do exercicio 382.491 106.934
Total dos fundos proprios 68.460.168 67.976.109
PASSIVO
Provisdes

Provisdes para riscos e encargos 745.328 1.537.521
745.328 1.537.521
Dividas a terceiros - Médio e longo prazo ]
Fundo de Apoio Municipal 26.207 314479
26.207 314.479|

Dividas a terceiros - Curto prazo
Empréstimos 0 33.233
Clientes e utentes c/caucio 175.828 173.561
Fornecedores c/c 75.808 63.092
Fornecedores c/caucio 888.313 991.621
Fornecedores faturas em recegio e conferéncia 36.463 94,786
Fornecedores imobilizado faturas em rececio e conferéncia 0 7
Fornecedores imobilizado c/c 447716 709.697
Estado e Outros Entes Piblicos 134.475 140.7465
Administragio Autirquica 600 4273
Fundo de Apoio Municipal 52414 104.827
QOutros Credores 82.900 360.661
1.894.517 2.676.523
Acréscimos e diferimentos K
Acréscimos de custos 852.987 721.367
Proveitos diferidos 36.361.068 37.627.015
37.214.055 38.348.382
Total do Passivo 39.880.107 42.876.906
TOTAL DOS FUNDOS PROPRIOS E DO PASSIVO 108.340.275 110.853.015
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Municipio de Ponte de Sor
DEMONSTRACAO DE RESULTADOS
EUR
CUSTOS e PERDAS 31-12-18 31-12-17
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas .l
- Mercadorias 11.613 1.929
- Matérias 365.452 377.065 358.716 360.645
Fornecimentos e servicos externos 4.872.346 5.652.645
Custos com o pessoal |
-Remuneragdes 4.204.792 3.796.766
-Encargos sociais
Pensdes 6.294 3.324
Qutros 1.091.925 10.175.357 1.010.176 10.462.911
Transferéncias e subsidios correntes concedidos e prestacées sociais 2,{18?‘.9?‘4 2.487.974 2.167.143 2.167.143
Amortizagées do exercicio 4.316.934 4018.103
Provistes do exercicio 19.772 4,336.706 10.641 4.028.744
Outros custos e perdas operacionais 153.474 153.474 128.623 128.623
(A) 17.530.575 17.148.067
Custos e perdas financeiros 29.506 29.506 10442 10442
© . 17.560.809| | 17.158.509]
Custos e perdas extraordinarias 1.083.738 j 1.083% 876.804 876.804
(E) 18,643.819| 18.035.313
Resultado liquido do exercicio - 382491 B 106.934)
Total dos Custos e perdas 19.026.310 18.142.247
PROVEITOS e GANHOS 31-12-18 31-12-17
Vendas de mercadorias e produtos 746.163 648,184
Prestagdes de Servicos 1.334.228 1.090.576
2.080.392 1.738.760
Impostos e taxas 2.645.398 2.097.660 '_
Proveitos suplementares
Transferéncias e subsidios obtidos 10.098.137 10.119.248
Qutros Proveitos e Ganhos Operacionais 12.743.535 12.216.907
8) | 14.823.924]  13.955.666
Proveitos e ganhos financeiros 836.803 i 836.803]| 820.405 T 820.405 |
(D) | 15.660.729)| | 14776073
Proveitos e ganhos extraordindrios 3.365.581 3.365.581 3.366.174 - 3A36611§
(F) 19.026.310 | 18142247
Total dos Proveitos e Ganhos 19.026.310 18.142.247
RESUMO
Resultados operacionais: (B)-(A) -2.706.649 -3.192.399
Resultados financeiros: (D-B)-{C-A) 807.297 809.963
Resultados correntes: (D)-(C) -1.899.351 -2.382.436
|__Resultado liquido do exercicio: (F)-{E) 382.491 106.934




